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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 049 072-203

CLIENTE: OWA Brasil Produtos Acusticos Indlstria Importagao e Exportacao Ltda.
Av. Piraporinha, 1.027.
CEP: 09950-000 — Diadema/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacao da densidade optica especifica de fumaca.

REFERENCIA: Orcamento IPT n°5538/13 datado de 01.07.2013.

1 INTRODUGAO

O meétodo de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde é medida a fumaca gerada por materiais sélidos. A medigao é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decomposicao pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posm;ao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?. Sao realizados ensaios com aplicagao de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condigao de combustao
com chama e outros sem, descritos como "sem chama”, visando garantir a condi¢cao de
decomposicao pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacao:

Ds = V /AL [logio (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A € a
area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T é a porcentagem de transmitancia da
rluz e F € uma fungao da densidade optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estao apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, 0s ensaios sao conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que

ocorrer primeiro. Figura 1: Camara de ensaio
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material (espuma) denominado “SONEXilltec — Placa Acustica em espuma
semi-rigida microcelular, cor cinza claro, densidade 11 kg/m?”, identificado por este
Laboratério com o nimero 1397-13 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 24,2 mm;
- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 11 kg/m?
- coloragao: cinza claro.

Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- ASTM E 662-12 — “Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials”.
- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 002 — “Determinagao da densidade o6ptica
especifica de fumacga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
- Camara de medigao de densidade 6ptica de fumaca (identificagao EQ-043).

- Balanca HG-6000G (identificagcao: BL-005, ultima calibragao: 09.11.2011, certificado
¢ calibragdo n°113355-101, 6rgao -calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragao

11.2013).

- Paquimetro analégico Digimess (identificagdo: PQ-001, ultima calibragao: 16.10.2012;
certificado de calibracdo n°120289-101, érgdo: IPT/CME/LMM, préxima calibragdo:
10.2014).

- Régua Arch (identificagao: RG-016; ultima calibragao: 30.01.2013, certificado de
calibragdo n°®122157-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao:
01.20195).
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Ensaio realizado em 21.08.2013.

Os resultados do ensaio estao dispostos na Tabela 1.
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Tabela 1: Resultados obtidos no ensaio.

Tipo de Ensaio sem com
chama chama

Densidade 6ptica especifica maxima corr. (Dm) 57 113
Tempo, em minutos, para atingir Dm 20,0 16,0
Densidade optica especifica aos 90 s 21 41
Densidade optica especifica aos 4 min 34 [
Densidade 6ptica especifica aos 20 min 62 122
Densidade 6ptica especifica maxima (sem correcao) 62 125
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 1,0 0,4
Razao maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 15 33
Cor da fumaca cinza cinza

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigdes destes métodos e os resultados n#o

devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigoes.

6 CONCLUSAO

O valor da densidade optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 113,

correspondente ao ensaio com chama.

Sao Paulo, 30 de agosto de 2013.
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